02

LEI Nº 2407 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - DENOMINA
OFICIALMENTE DE ANTÔNIO SANTANA DE SOUZA A
ARENINHA LOCALIZADA NA COMUNIDADE BARRAGEM,
SEDE DO DISTRITO DE JAIBARAS, SOBRAL-CE. FAÇO SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica denominada oficialmente

de Antônio Santana de Souza, a areninha situada na comunidade
conhecida como Barragem, sede do Distrito de Jaibaras, Sobral-CE. Art.
2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 10 de novembro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito
Municipal.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1696,segunda-feira,13 de novembro de 2023

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2406 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Prefeitura
Retângulo

03

ATO Nº 524/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, RESOLVE nomear JOSÉ JALIS SIQUEIRA GOMES, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR ESPECIAL, Simbologia
DG-1, da Assessoria Técnica Especial, da estrutura administrativa do
GABINETE DO PREFEITO, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 13 de novembro de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARÁU - UVA E O
MUNICÍPIO DE SOBRAL, publicado no Diário Oficial do Município Nº
1695, 10 de novembro de 2023, ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA:
20 de setembro de 2021. LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 20 de
setembro de 2023. Sobral, 13 de novembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 377/2023 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
MARIA IOLANDA DA MOTA, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do

Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: MARIA IOLANDA DA MOTA.
DATA DO DESLIGAMENTO: 02 de novembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 378/2023 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
SABINO LOIOLA MELO NETO, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: SABINO LOIOLA MELO NETO.
DATA DO DESLIGAMENTO: 02 de novembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 379/2023 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
RAYELE MARTINS VIEIRA, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2022 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2022 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: RAYELE MARTINS VIEIRA.
DATA DO DESLIGAMENTO: 01 de novembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 380/2023 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1696,segunda-feira,13 de novembro de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2407 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo